
1 

 

  

 

Comune di MONASTERO BORMIDA 

Provincia ASTI 
 SETTORE TECNICO 

 

DETERMINAZIONE N. 43 DEL 06/05/2021 

 

 

 

 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO PER L’AFFIDAMENTO 

DELL’APPALTO DI SERVIZI DI “PROGETTAZIONE PRELIMINARE, DEFINITIVA, 

ESECUTIVA, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE 

DELLE OPERE DI SALVAGUARDIA E MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO 

COMUNALE E DEL CONCENTRICO SOGGETTO A RIPETUTI E PERIODICI FENOMENI 

ALLUVIONALI DOVUTI ALL’ESONDAZIONE DEL FIUME BORMIDA” – CUP 

I33H20000050002 – CIG 8535741C4B – Affidamento dei servizi. 

  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

 

Visti: 

□ gli artt. 107 e 169 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.; 

□ lo Statuto comunale; 

□ il Regolamento di Contabilità;  

□ il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

 

 

Considerato che il Capo Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno di 

concerto con il Capo Dipartimento della ragioneria Generale dello Stato del Ministero dell’economia e 

delle Finanze, con Decreto del 31/08/2020 finanziava al Comune di Monastero Bormida le attività di 

progettazione relative ai lavori di “OPERE DI SALVAGUARDIA E MESSA IN SICUREZZA DEL 

TERRITORIO COMUNALE E DEL CONCENTRICO SOGGETTO A RIPETUTI E PERIODICI 

FENOMENI ALLUVIONALI DOVUTI ALL’ESONDAZIONE DEL FIUME BORMIDA” per la somma 

di € 218.936,86; 

 

 

Dato atto che: 

con propria Determinazione n. 5 del 05/04/2018 veniva affidato il servizio di redazione della relazione 

metaprogettuale propedeutica dei lavori in oggetto, pervenuta in data 03/06/2019 ed approvata con DGC 

n. 82 del 05/12/2019; 

 

con propria Determinazione n. 63 del 27/11/2020 per l’individuazione dell’operatore economico per i 

“SERVIZI DI PROGETTAZIONE PRELIMINARE, DEFINITIVA, ESECUTIVA, COORDINAMENTO 

DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE DELLE OPERE DI SALVAGUARDIA E 

MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO COMUNALE E DEL CONCENTRICO SOGGETTO A 



2 

 

RIPETUTI E PERIODICI FENOMENI ALLUVIONALI DOVUTI ALL’ESONDAZIONE DEL FIUME 

BORMIDA – CUP I33H20000050002 – CIG 8535741C4B” si è scelto di adottare la procedura negoziata 

senza bando ex art. 63 D.Lgs. n. 50/2016 ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) D.L. n. 76/2020 (conv. L. n. 

120/2020), secondo il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell’art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016, previa consultazione di almeno cinque operatori economici individuati 

tramite Piattaforma TRASPARE della CUC dell’Unione Montana Alta Langa, a cui codesto Ente fa 

riferimento nel rispetto del principio della rotazione, in base ai seguenti elementi: 

– offerta tecnica: max 75 punti 

– offerta tempo: max 05 punti 

– offerta economica: max 20 punti 
secondo le specifiche ivi contenute; 

 

con Lettera di invito in data 11/01/2021 trasmessa mediante PEC sono stati invitati a presentare offerta i 

seguenti n. 7 (sette) operatori economici: 

DITTA Sede Protocollo Lettera 

Invito 

Ing. Fabio Galvagno Ormea (CN) 103 

Ing. Massimo Massobrio San Damiano d’Asti (AT) 104 

Ing. Roberto Mombellardo Moncalvo (AT) 105 

Ing. Sergio Sordo Alba (CN) 106 

Geo Sintesi Torino 107 

S.B. Studio Sugliani Cortemilia (CN) 108 

Ing. Alberto Branda Nizza Monferrato (AT) 109 

 

La Lettera di Invito alla procedura ha fissato il termine per la presentazione delle offerte per le ore 12:00 

del giorno 05/02/2021. 

 

A mezzo Determinazione n. 24 del 04/03/2021 da parte del Responsabile del Servizio Tecnico, preso atto 

della temporanea sospensione dell’Albo dei commissari di cui all’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 fino al 31 

dicembre 2021 disposta dall’art. 8 comma 7 del D.L. n. 76/2020, è stata nominata nel rispetto dei principi 

di competenza, imparzialità e trasparenza la Commissione giudicatrice composta da:  

• Presidente della Commissione  Prof. Ing. Roberto REVELLI 

• Commissario (Esperto esterno): Ing. Antonio ODDONE 

• Commissario (Esperto esterno): Arch. Corrado RINAUDO 

 

La prima seduta di gara relativa all’apertura e valutazione delle buste amministrative è stata fissata  per il 

giorno 17/03/2021 alle ore 15:00 presso il Comune di Monastero Bormida.  

 

Hanno trasmesso offerte i seguenti operatori economici: 

 

Ing. Roberto Mombellardo Moncalvo (AT) 

Ing. Sergio Sordo Alba (CN) 

 

 

All’esito delle operazioni di gara, di cui ai verbali in data 17/03/2021, la Commissione giudicatrice ha 

formulato proposta di aggiudicazione dell'appalto di “SERVIZI DI PROGETTAZIONE PRELIMINARE, 

DEFINITIVA, ESECUTIVA, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 

PROGETTAZIONE DELLE OPERE DI SALVAGUARDIA E MESSA IN SICUREZZA DEL 

TERRITORIO COMUNALE E DEL CONCENTRICO SOGGETTO A RIPETUTI E PERIODICI 

FENOMENI ALLUVIONALI DOVUTI ALL’ESONDAZIONE DEL FIUME BORMIDA – CUP 

I33H20000050002 – CIG 8535741C4B” in favore dell’Ing. Sergio Sordo, il quale ha ottenuto un 



3 

 

punteggio complessivo di 87,47 punti, ed offerto l’importo di € 165.538,00 

(centosessantacinquemilacinquecentotrentotto/00) al netto degli oneri previdenziali ed assistenziali ed 

IVA. 

 

 

Visto il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, recante il “Codice dei contratti pubblici”; 

 

RITENUTA sussistente la regolarità della procedura di affidamento; 

 

RITENUTO, pertanto, di approvare i verbali delle operazioni di gara e di far propria la proposta di 

aggiudicazione succitati, da intendersi quivi richiamati quale parte integrante; 

 

Visto il D.M. 19/04/2000 n. 145 in quanto vigente ed applicabile; 

 

Visto il D.P.R. 05/10/2010 n. 207 e s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

  

Esperiti i controlli delle dichiarazioni rese in sede di gara sul vincitore e, precisamente: 

- Esito regolare del Certificato di Regolarità Contributiva – prot. Inarcassa.0492857.01-04-2021; 

- Assenza di annotazioni sul Casellario delle Imprese ex art. 7 Dlgs 163/2006, come da estratto 

A.N.A.C.; 

-  Certificato del Casellario Giudiziale n. 2437877/2021/R in data 05/05/2021; 

 

Attestata la capacità di far fronte al pagamento conseguente alla spesa; 
 

Accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio; 

 

Dato atto infine che il sottoscritto non versa in situazioni di conflitto di interesse o di incompatibilità in 

relazione al presente atto; 

 

Ritenuto necessario procedere in merito; 

DETERMINA 

 

1. di APPROVARE le premesse qual parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. di APPROVARE i verbali della procedura in data 17/03/2021 predisposti dalla Commissione 

giudicatrice, da intendersi quivi richiamati quale parte integrante. nonchè di fare propria la proposta 

di aggiudicazione ivi contenuta; 

 

3. di AFFIDARE, all’esito di procedura negoziata senza bando di cui all’art. 63 del D. Lgs. n. 50/2016 

ed ai sensi dell’art. 1, comma 2 e 3, D.L. 16.07.2020 n. 76 (conv. L. n. 120/2020), i “SERVIZI DI 

PROGETTAZIONE PRELIMINARE, DEFINITIVA, ESECUTIVA, COORDINAMENTO DELLA 

SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE DELLE OPERE DI SALVAGUARDIA E MESSA 

IN SICUREZZA DEL TERRITORIO COMUNALE E DEL CONCENTRICO SOGGETTO A 

RIPETUTI E PERIODICI FENOMENI ALLUVIONALI DOVUTI ALL’ESONDAZIONE DEL 

FIUME BORMIDA” – CUP I33H20000050002 – CIG 8535741C4B”, in favore dell’Ing. Sergio 

Sordo, in virtù del punteggio complessivo ottenuto di 87,47 punti e per l’importo offerto di € 

165.538,00 (centosessantacinquemilacinquecentotrentotto/00) al netto degli oneri previdenziali ed 

assistenziali ed IVA; 

4. l’intervento è finanziato per la somma di € 218.936,86 dal Capo Dipartimento per gli affari interni e 



4 

 

territoriali del Ministero dell’Interno di concerto con il Capo Dipartimento della ragioneria Generale 

dello Stato del Ministero dell’economia e delle Finanze, giusto Decreto del 31/08/2020;  

5. alla procedura sono assegnati i seguenti codici: CUP I33H20000050002 – CIG 8535741C4B; 

6. di dare atto, ai fini del controllo preventivo di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, che il parere di regolarità tecnica del presente provvedimento è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio; 

7. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto sempre dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 

n. 267/2000, che il controllo contabile è stato effettuato dal Responsabile del servizio finanziario ed è 

esercitato attraverso il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

8. di dare atto che vengono assolte le esigenze e prescrizioni di adeguata trasparenza e pubblicità 

provvedendo alla pubblicazione del presente atto, oltre che all’Albo Pretorio, nell’apposita sezione 

dell’“Amministrazione Trasparente”;  

9. di rendere noto, infine, ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/1990, che il Responsabile del 

procedimento è il Geom. Mauro Ciprotti. 

10. di far provvedere alla comunicazione del provvedimento di aggiudicazione via PEC ai concorrenti, 

nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 76 del D.Lgs. n. 50/2016; 

11. di far provvedere alla pubblicazione nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 29 del D.Lgs. n. 

50/2016 e del D.L. n. 76/2020 (conv. L. n. 120/2020); 

   

  

 

 

       Il Responsabile  del Servizio 

             F.to  Geom. Mauro Ciprotti 

          

                      

 

 

 

 

 

 

 
  

 


